
 

 

 

 

 

 
  

Til finansministeren  

c/c beskæftigelsesministeren og erhvervs- og vækstministeren 
 
  
    

Sagsnr. 11-195 
Vores ref. MAB 
Deres ref.  

 Den 3. december 2015 

Konkurrenceevneråd 

Kommissionen offentliggjorde den 21. oktober 2015 sit forslag til en rådshenstilling 
om oprettelse af nationale konkurrenceevneråd i eurozonen. Udkastet er kun rettet 
mod eurolande, men i udkastet opfordres ikke-eurolande til at oprette lignende råd.  

Selvom Danmark ikke vil være bundet af henstillingen, så kan den alligevel ventes at 
få betydning for Danmark. Enten hvis regeringen, som følge af opfordringen til ikke-
eurolande vælger at oprette tilsvarende råd, eller hvis koordineringen inden for euro-
zonelandene får en afsmittende effekt på de øvrige medlemsstater, da arbejdet blandt 
andet skal indgå som input til det europæiske semester.  

DA, LO, FTF og Akademikerne støtter grundlæggende op om ideen om at have insti-
tutioner, der gennem analyser og råd kan bidrage til at sikre vækst og beskæftigelse i 
Europa.  

Alligevel vil vi gerne opfordre regeringen til først at træffe sin beslutning om dansk 
deltagelse, når der er sket en tilfredsstillende udmøntning af den respekt for parternes 
rolle, som fremgår af Kommissionens forslag. Samt der er skabt sikkerhed for, at vi 
kan bruge eksisterende institutioner i Danmark herunder ikke mindst trepartsstatistik-
udvalget.  En sådan afventen vil også give Danmark mulighed for at vurdere, hvordan 
rådene fungerer i praksis, før der træffes beslutning om tilsvarende danske ordninger. 

I forhold til respekt for parternes rolle understreges det i punkt 7 i præamblen til for-
slaget, at rådene skal agere i respekt for de nationale arbejdsmarkedsmodeller og par-
ternes rolle. Formuleringen kan med fordel indarbejdes i selve henstillingen, så det 
fremgår med større vægt.  

Vi er af den opfattelse, at den danske arbejdsmarkedsmodel er velfungerende og alle-
rede har institutioner, som kan tilvejebringe den nødvendige information og vejled-
ning om fx lønforhold, og derfor bør kunne rummes inden for Kommissionens for-
slag.  
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Det fremgår af Kommissionens forslag, at der skal være ét konkurrenceevneråd, men 
at det i sit arbejde kan bygge på en række allerede eksisterende udvalg. Som et sådant 
allerede eksisterende udvalg vil vi gerne pege på det velfungerende statistikudvalg, 
hvor arbejdsmarkedets parter samt relevante ministerier er repræsenteret.   

I Kommissionens forslag stilles der krav om, at konkurrenceevnerådet skal være 
funktionsmæssigt uafhængigt af offentlige myndigheder.  Det er uklart, om det krav 
også gælder eksisterende udvalg, som konkurrenceevnerådet skal bygge på. Vi finder, 
at trepartsstatistikudvalget under alle omstændigheder lever op til kravet med den 
opgave og funktionsmåde, udvalget har. Alligevel ser vi gerne, at regeringen i forbin-
delse med de kommende forhandlinger om en rådhenstilling sikrer, at udvalget kan 
rummes inden for henstillingen. I en dansk ordning er det således afgørende, at tre-
partsstatistikudvalget kan fortsætte som en uafhængig partsinstitution. 

I en dansk ordning mener vi også, at man med fordel kan inddrage Det Økonomiske 
Råd i et muligt nationalt konkurrenceevneråd.  

Derudover vil vi gerne understrege, at et lands konkurrenceevne afhænger af en lang 
række faktorer. Vælger regeringen at oprette et nationalt konkurrenceevneråd, vil vi 
opfordre til, at man anlægger en bred vinkel på vurderingen af Danmarks konkurren-
ceevne.  

Det er positivt, at Kommissionen i sit udkast lægger op til, at der i et konkurrenceev-
neråd skal være fokus på faktorer, som på både kort og langt sigt bidrager til en stærk 
konkurrenceevne, for eksempel innovation og produktivitet. I den forbindelse vil vi 
gerne foreslå, at man bl.a. ser på uddannelse, forskning, erhvervsvilkår og social ba-
lance. 

Såfremt der er behov for en nærmere drøftelse af denne henvendelse, deltager vi na-
turligvis gerne i en sådan drøftelse. 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Jacob Holbraad 

DA 
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LO 

 
Bente Sorgenfrey 

FTF 

 

 

Finn R. Larsen 

Akademikerne 
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